



Holcim Maroc S.A Société Anonyme à Conseil d'Administration au capital de 494.626.000 dh
Siège social : La Colline 2, Lot 37-38, Résidence du Jardin, Immeuble A, 3-4^e étages, Sidi Maârouf - 20190 Casablanca.
IF : 03330751

BILAN CONSOLIDÉ, en KMAD (Exercice clos le 31/12/2015)

ACTIF	31/12/15	31/12/14
Actif immobilisé	3 302 085	3 743 991
Ecart d'acquisition	526 337	558 756
Immobilisations incorporelles	4 224	15 448
Immobilisations corporelles	2 749 167	3 152 840
Immobilisations financières	15 637	15 535
Titres mis en équivalence	6 721	1 413
Actif circulant	1 168 125	1 279 434
Stocks et en cours	235 096	273 878
Clients et comptes rattachés	553 078	561 789
Autres créances et comptes de régularisation	292 415	365 683
Trésorerie et équivalents de trésorerie	87 536	78 084
TOTAL ACTIF	4 470 210	5 023 426

PASSIF	31/12/15	31/12/14
Capitaux propres		
Capital	494 626	494 626
Prime de fusion	436 455	436 455
Réserves consolidées	440 818	556 035
Résultat net de l'exercice (part du groupe)	509 826	604 121
Total capitaux propres (part du groupe)	1 881 726	1 970 397
Intérêts minoritaires	0	0
Réserves consolidées minoritaires	0	0
Résultat minoritaires	0	0
Total capitaux propres	1 881 726	1 970 397
Dettes financières à long terme	0	1 500 000
Provisions pour risques et charges durables	194 104	196 157
Passif circulant	2 394 380	1 356 871
Fournisseurs et comptes rattachés	369 779	429 500
Autres dettes et comptes de régularisation	356 026	442 913
Trésorerie passif	1 668 575	484 458
TOTAL PASSIFS	4 470 210	5 023 426

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ, en KMAD (Exercice clos le 31/12/2015)

	31/12/15	31/12/14
Chiffre d'affaires	3 227 317	3 295 767
Variation stocks produits finis et semi-finis	18 183	5 956
Autres produits d'exploitation	1 230	14 378
Reprises Dotations d'exploitation	58 100	115 295
Achats consommés et autres charges externes	-1 644 155	-1 741 319
Charges de personnel	-241 997	-231 133
Autres charges d'exploitation	-14 531	-2 130
Impôts et taxes	-33 189	-23 344
Dotations d'exploitation	-483 092	-487 166
Résultat d'exploitation	887 867	946 305
Charges et produits financiers	-105 892	-70 900
Résultat courant des entreprises intégrées	781 974	875 405
Charges et produits non courants	-15 250	51 950
Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	-7 443	1 078
Impôt sur les sociétés	-217 036	-291 893
Amortissement Ecart d'acquisition	-32 419	-32 419
Résultat net de l'ensemble consolidé	509 826	604 121
Intérêts minoritaires		
Résultat net (part du groupe)	509 826	604 121
Dont EBIDTA	1 348 266	1 486 499

Force. Performance. Passion.

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE, en KMAD

(Exercice clos le 31/12/2015)

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE	31/12/15	31/12/14
Résultat net de l'ensemble consolidé	509 826	604 121
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité	471 654	443 807
- Dotations nettes	473 831	497 573
- Variation des impôts différés	-20 902	-556
- Plus values de cession, nettes d'impôt	11 282	-52 131
- Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	7 443	1 078
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	981 480	1 047 927
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence	2 024	1 125
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	-4 576	831 395
Flux net de trésorerie généré par l'activité	978 928	1 880 447
Acquisition d'immobilisations	-63 503	-145 867
Cession et réduction d'immobilisations, nettes d'impôt	8 783	127 453
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	-54 720	-18 414
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-598 497	-1 938 934
Créances immobilisées nettes	-376	141
Remboursement d'emprunts	-1 500 000	-8 571
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	-2 098 874	-1 947 364
Variation de trésorerie	-1 174 665	-85 332
Trésorerie d'ouverture	-406 374	-321 042
Trésorerie de clôture	-1 581 039	-406 374

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES, en KMAD

(Exercice clos le 31/12/2015)

	Capital social	Réserves consolidées	Résultat de l'exercice	Total
Au 31 Décembre 2012	421 000	1 195 111	490 338	2 106 449
Résultat de l'exercice		490 337	-490 338	
Dividendes versés		-421 000		-421 000
Impact Fusion	73 626	1 168 833		1 242 459
Résultat consolidé			377 303	377 303
Au 31 Décembre 2013	494 626	2 433 281	377 303	3 305 210
Résultat de l'exercice		377 303	-377 303	
Dividendes versés		-1 938 934		-1 938 934
Impact Fusion				
Résultat consolidé			604 121	604 121
Au 31 Décembre 2014	494 626	871 650	604 121	1 970 397
Résultat de l'exercice		604 121	-604 121	
Dividendes versés		-598 497		-598 497
Résultat consolidé			509 826	509 826
Au 31 Décembre 2015	494 626	877 274	509 826	1 881 726

1. RAPPEL DES PRINCIPALES MÉTHODES ET RÈGLES D'ÉVALUATION RETENUES
1.1. Immobilisations incorporelles

Elle comprennent essentiellement des logiciels qui sont amortis de façon linéaire sur 3 ou 5 ans.

1.2. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées au coût historique diminué du cumul des amortissements et du cumul des pertes de valeur.

L'amortissement est calculé selon la méthode linéaire ou dégressive sur la durée de vie estimée de l'actif, soit :

- Terrains exploitables (20 ans)
- Bâtiments sociaux (20 ans)
- Autres constructions et voies de transport (20 ans)
- Matériel et outillage (5 à 10 ans)
- Matériel de manutention (4 ans)
- Wagons (33,33 ans)
- Autres matériels de transport (5 ans)
- Matériel et mobilier de bureau (5 à 10 ans)
- Matériel informatique (5 ans)
- Agencements et aménagements (10 ans)

Les opérations de crédit-bail ou de location de longue durée ne sont pas retraitées comme des acquisitions d'immobilisations.

Les plus-values de cessions intra-groupe sont annulées lorsqu'elles sont significatives.

1.3. Immobilisations financières

Elles sont constituées essentiellement de prêts à plus d'un an, des dépôts et cautionnements ainsi que de la valeur des titres CBM, Mateen et SDGT qui ont été consolidés par mise en équivalence.

1.4. Stocks

Les stocks sont comptabilisés à leurs coûts d'acquisition ou de production, et évalués au coût moyen pondéré :

Les stocks de pièces de rechange non mouvementés sont provisionnés selon les règles suivantes à compter de l'exercice 2001 :

- non mouvementés depuis 1 an 10%
- non mouvementés depuis 2 ans 30%
- non mouvementés depuis 3 ans 60%

1.5. Créances

“Les créances sont enregistrées à leur valeur nominale. Elles font l’objet d’une dépréciation en fonction du risque de non recouvrement.

Les créances et dettes libellées en monnaies étrangères sont évaluées sur la base du cours de change en vigueur à la clôture de l’exercice. Les pertes de change latentes donnent lieu à constatation d’une provision. Les gains latents de change sont constatés en écart de conversion passif et n’impactent pas le résultat consolidé.”

1.6. Titres de placement

Les titres et valeurs mobilières de placement sont enregistrés au coût d’achat. Une provision est constituée lorsque la valeur probable de réalisation est inférieure aux prix d’acquisition.

1.7. Trésorerie et équivalents de Trésorerie

La trésorerie et les dépôts à court terme comptabilisés au bilan comprennent la trésorerie en banque, la caisse et les dépôts à court terme ayant une échéance initiale de moins de 1 an.

1.8. Provisions

Les provisions sont comptabilisées lorsque le groupe a une obligation actuelle (juridique ou implicite) résultant d’un événement passé, qu’il est probable qu’une sortie de ressources représentative d’avantages économiques sera nécessaire pour éteindre l’obligation et que l’obligation peut être estimée de manière fiable.

Les provisions réglementées à caractère fiscal sont annulées en consolidation. Il s’agit essentiellement des amortissements dérogatoires.

1.9. Retraitement des impôts

Les impôts différés, résultant de la neutralisation des différences temporaires introduites par les règles fiscales et les retraitements de la consolidation, sont calculés selon la méthode du report variable, en tenant compte de la conception étendue.

Le taux d’impôt pour le calcul des impôts différés est de 31% (taux en vigueur à partir du 1^{er} janvier 2016).

2. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D’ÉVALUATION

Les comptes sociaux arrêtés au 31 Décembre 2015 des sociétés faisant partie du périmètre de consolidation ont servi de base pour l’établissement des comptes consolidés.

Ces comptes ont été établis suivant les règles et pratiques comptables applicables au Maroc.

2.1. Périmètre et méthodes de consolidation

Filiales	Déc.15			Déc.14		
	% intérêt	% contrôle	Méthode	% intérêt	% contrôle	Méthode
Holcim Maroc	100%	100%	IG	100%	100%	IG
Batiprodis	100%	100%	IG	100%	100%	IG
Ecoval	100%	100%	IG	100%	100%	IG
Andira	100%	100%	IG	100%	100%	IG
Ciments Blancs du Maroc	50%	50%	MEQ	50%	50%	MEQ
Ste des Granulats de Tiflet	50%	50%	MEQ	50%	50%	MEQ
Mateen	33,33%	33,33%	MEQ	33,33%	33,33%	MEQ

2.2. Dates de clôture

Toutes les sociétés consolidées clôturent leurs comptes au 31 Décembre 2015.

2.3. Ecart d’acquisition

A l’exception de la société ANDIRA, toutes les autres sociétés entrant dans le périmètre de consolidation ont été créées par le groupe. L’écart constaté lors de l’acquisition de la société ANDIRA, et qui est de Kmad 4.588, a été imputé en totalité sur la valeur du terrain.

L’écart d’acquisition constaté lors du rachat de la majorité des parts de la société « Asment Ouled Zidane », devenue par la suite Holcim AOZ, est de 132 millions et amorti au 31.12.2015 à hauteur de 70,4 millions, soit une valeur nette de MMAD 61,6.

En 2013, et suite à la fusion-absorption de Holcim AOZ par Holcim Maroc, un nouvel écart d’acquisition a été constaté pour 516 millions de dirhams amorti au 31.12.2015 à hauteur de MMAD 51,6 soit une valeur nette de MMAD 464,7. L’écart d’acquisition est amorti sur 20 ans.



11, Avenue Bir Kacem Souissi
10 170 Rabat
Maroc

Aux actionnaires de la société

HOLCIM (Maroc)

La Colline 2, Lot 37-38, Résidence du Jardin
Immeuble A, 3-4^{ème} étages - Sidi Maârouf
20190 Casablanca



37, Bd Abdellatif Benkaddour
20050 Casablanca
Maroc

**RÉSUMÉ DU RAPPORT GÉNÉRAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2015**

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale Mixte du 24 avril 2015, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015.

Nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la société HOLCIM (Maroc), comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC), relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2015. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 2.244.755.052,96 dont un bénéfice net de MAD 537.050.525,04.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Nous certifions que les états de synthèse, cités au deuxième paragraphe ci-dessus, sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société HOLCIM (Maroc) au 31 décembre 2015 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous portons à votre connaissance que les sociétés HOLCIM (Maroc) et LAFARGE CIMENTS ont annoncé le jeudi 17 mars leur projet de rapprochement en vue de fusion. Ce projet devrait se concrétiser au cours du troisième trimestre 2016.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Le 18 mars 2016

Les Commissaires aux Comptes

KPMG
Fessal Kohen
Associé

K.P.M.G.
11, Avenue Bir-Kacem, Souissi - Rabat
Téléphone : 212 5 37 63 37 02 (8 06)
Télécopie : 212 5 37 63 37 11

ERNST & YOUNG
Bachir Tazi
Associé

ERNST & YOUNG
37, Boulevard Abdellatif Ben Kaddour
CASABLANCA -
T : (212-2) 85 79 00 - Fax : (212-2) 2 39 02 26



37, Bd Abdellatif Benkaddour
20050 Casablanca
Maroc

Aux actionnaires de la société

HOLCIM (Maroc)

La Colline 2, Lot 37-38, Résidence du Jardin
Immeuble A, 3-4^{ème} étages - Sidi Maârouf
20190 Casablanca



11, Avenue Bir Kacem Souissi
10 170 Rabat
Maroc

**RÉSUMÉ DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2015**

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints de la société HOLCIM (Maroc) et ses filiales (Groupe Holcim Maroc), comprenant le bilan consolidé au 31 décembre 2015, ainsi que le compte de résultat consolidé, l'état des variations des capitaux propres et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. Ces états financiers font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 1.881.726 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 509.826.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc.

A notre avis, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'ensemble du groupe HOLCIM (Maroc) constitué par les entités comprises dans la consolidation au 31 décembre 2015 ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes et principes comptables décrits dans l'état des informations complémentaires consolidé.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous portons à votre connaissance que les sociétés HOLCIM (Maroc) et LAFARGE CIMENTS ont annoncé le jeudi 17 mars leur projet de rapprochement en vue de fusion. Ce projet devrait se concrétiser au cours du troisième trimestre 2016.

Le 18 mars 2016

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG
Bachir Tazi
Associé

ERNST & YOUNG
37, Boulevard Abdellatif Ben Kaddour
CASABLANCA -
T : (212-2) 85 79 00 - Fax : (212-2) 2 39 02 26

KPMG
Fessal Kohen
Associé

K.P.M.G.
11, Avenue Bir-Kacem, Souissi - Rabat
Téléphone : 212 5 37 63 37 02 (8 06)
Télécopie : 212 5 37 63 37 11